

HOTĂRÂREA NR.32

din data de 30 aprilie 2025

*privind aprobarea necesității și oportunității investiției "Renovare gard împrejmuitoare
Dispensar Uman, comuna Dobrin, județul Sălaj"*

Consiliul Local al comunei Dobrin, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.2548/25.04.2025, inițiat de către primarul comunei Dobrin, cu privire la aprobarea necesității și oportunității investiției "Renovare gard împrejmuitoare Dispensar Uman, comuna Dobrin, județul Sălaj"
- raportul compartimentului de resort nr.2549/25.04.2025, avizul comisiei de specialitate nr.2644/30.04.2025
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.7 alin.(8) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;
- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice investiții finanțate din fonduri publice;
- prevederile H.G. nr. 395/2016 Norme metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din legea nr. 98/2016;
- prevederile art.129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Aprobă necesitatea și oportunitatea realizării investiției "Renovare gard împrejmuitoare Dispensar Uman, comuna Dobrin, județul Sălaj".

Art.2 Se aprobă întocmirea documentației tehnico-economice și executarea lucrărilor pentru investiția prevăzută la art.1, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.4 Primarul comunei Dobrin prin Compartimentul achiziții publice va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituția Prefectului Județului Sălaj;
- Serviciul contabilitate;
- Primarul comunei Dobrin;
- Dosar ședința de consiliu.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
SZABO MATILD



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI
VEGH ZITA-IZABELLA



OBIECTIV: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI
PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN
DINLOCALITATEA DOBRIN

Beneficiar: Comuna Dobrin

Proiectant: _____

Executant: Surface Corporation



Nr. certificat : 3646
ISO 9001:2015



Nr. certificat : 2894
ISO 45001:2018



Nr. certificat : 3252
ISO 14001:2015

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

15/03/2025

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00
4	Investitia de baza	19,927.13	19,927.13
4.1	Constructii si instalatii	19,927.13	19,927.13
4.1.1	[0006.1] REPARATII CURENTE	19,927.13	19,927.13
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		19,927.13	19,927.13
TVA 19 %		3,786.15	3,786.15
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		23,713.28	23,713.28

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN DINLOCALITATEA DOBRIN

1

2

3

4

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 15/03/2025

Executant,

Surface Corporation SRL



OBIECTIV: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI
PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN
DINLOCALITATEA DOBRIN

Beneficiar: Comuna Dobrin

Proiectant: _____

Executant: Surface Corporation



Nr. certificat : 3646
ISO 9001:2015



Nr. certificat : 2894
ISO 45001:2018



Nr. certificat : 3252
ISO 14001:2015

F2cp - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

15/03/2025

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	19,927.13
4.1.1	[0006.1] REPARATII CURENTE	19,927.13
4.1.1.1	[0006.1.1] LUCRARI DE CONSTRUCTII	19,927.13
	TOTAL I	19,927.13
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		19,927.13
TVA 19%:		3,786.15
TOTAL VALOARE:		23,713.28

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 15/03/2025

Executant,
Surface Corporation SRL



OBIECTIV: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI
PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN
DINLOCALITATEA DOBRIN

Beneficiar: Comuna Dobrin

Proiectant: _____

Executant: Surface Corporation



Nr. certificat : 3646
ISO 9001:2015



Nr. certificat : 2894
ISO 45001:2018



Nr. certificat : 3252
ISO 14001:2015

- lei -

F3cp - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

15/03/2025

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	CL09XA	Demontarea constructiilor metalice cu mac.pe pneuri pt.recuperare,in subansambluri refolosibile	tona	0.89	1,110.50	988.35
				material:	20.50	18.25
				manopera:	1,050.00	934.50
				utilaj:	40.00	35.60
				transport:	0.00	0.00
2	CF01A01>	Tencuieli interioare, driscuite, la stalpi, pereti executate manual pe zidarie, de 2 cm grosime	mp	31.50	35.26	1,110.61
				material:	1.81	56.94
				manopera:	32.55	1,025.33
				utilaj:	0.90	28.35
				transport:	0.00	0.00
2.L	2101195	Mortar tencuiala M 100 (var hidrat) s 1030	mc	0.57	360.00	204.12
	RPCF20A01 +	Tinci HASIT pe baza de var hidraulic pentru lucrari de...renovare/restaurare	mp	31.50	16.72	526.55
				material:	11.47	361.18
				manopera:	5.25	165.38
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
	CN11A#	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa aplicate...manual in 3 straturi la fatade, exec pe g	mp	31.50	16.55	521.39
				material:	0.80	25.26
				manopera:	15.75	496.13
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6104839	Vopsea lavabila de exterior gri	kg	20.16	13.55	273.17
3	CI02B%	Placaj la pereti drepti cu placi bet. moz.25x25cm,50x50cm,grund m100t 2,5cm,rost lapte cim. s>16mp	ml	30.00	53.81	1,614.41
				material:	15.31	459.41
				manopera:	35.00	1,050.00
				utilaj:	3.50	105.00
				transport:	0.00	0.00
3.L	2800715	Placa beton (capac gard)	ml	30.90	41.50	1,282.35
4	CL17A#	Montat Stalpi din teava rectangulara NLC	kg	125.00	8.98	1,122.88
				material:	0.23	29.13
				manopera:	8.75	1,093.75
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
4.L	5900712	Electrod sud.ol.nealiat s 1125/2 e44c 2,5	kg	0.63	15.50	9.69
4.L	20012579	Teava rectangulara 60x60x2	kg	137.50	7.55	1,038.13

STADIUL FIZIC: LUCRARI DE CONSTRUCTII

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
5	CN21A#	Vopsitorii ...la balustrade,grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in doua straturi	mp	15.00	40.65	609.71
				material:	1.45	21.71
				manopera:	39.20	588.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
5.L	6103036	Chit romtix 1502 p ntr 5655-74	kg	0.45	25.00	11.25
5.L	6103610	Vopsea neagra v.901-2 ntr 90-80	kg	1.80	18.50	33.30
6	CL14H01^	Panou de gard gata vopsit de tip Trutzi model Amara, cu H1500xL2000 mm, metalul de baza S 235 JR, executie realizata conform NI 102 - clasa B, cu tolerante conform NI 104, cu prindere prin sudura	buc	15.00	256.37	3,845.55
				material:	188.87	2,833.05
				manopera:	17.50	262.50
				utilaj:	50.00	750.00
				transport:	0.00	0.00
	CJ22A01^	Capac dreptunghiular tip Trutzi	buc	18.00	4.15	74.70
				material:	3.80	68.40
				manopera:	0.35	6.30
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
7	TRA06A10	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera pe distanta de 10 km	tona	3.65	15.55	56.76
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	15.55	56.76
8	TRA02A10	Transportul rutier al cimentului si prefabricatelor cu autocarosata pe distanta de 10 km	tona	2.65	15.55	41.21
				material:	0.00	0.00
				manopera:	0.00	0.00
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	15.55	41.21
	CL19A#	Grilaje metal gata confectionate din...panouri din impletitura/tesatura sarma otel, inclusiv elemente met de sustinere, fixare (montanti, rame, bratari)	mp	9.00	71.50	643.50
				material:	3.23	29.07
				manopera:	68.27	614.43
				utilaj:	0.00	0.00
				transport:	0.00	0.00
.L	6306298	Porti acces auto si pitonal	mp	9.00	345.00	3,105.00
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		9,859.39	6,236.31	918.95	97.97	17,112.61
Recapitulatia:		Recap 1 ianuarie 2024				
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	140.32	0.00	0.00	140.32
Total inclusiv Cheltuieli directe:		9,859.39	6,376.62	918.95	97.97	17,252.92
Cheltuieli indirecte	5.0000 %	492.97	318.83	45.95	4.90	862.65
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		10,352.36	6,695.45	964.90	102.86	18,115.57
Profit	10.0000 %	1,035.24	669.55	96.49	10.29	1,811.56
Total inclusiv Beneficiu:		11,387.59	7,365.00	1,061.39	113.15	19,927.13
TOTAL GENERAL (fara TVA):						19,927.13
TVA:	19.00%					3,786.15
TOTAL GENERAL:						23,713.28

STADIUL FIZIC: LUCRARI DE CONSTRUCTII

0

1

2

3

4

5 = 3 x 4

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 15/03/2025

Executant,

Surface Corporation SRL



OBIECTIV: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI
PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN
DINLOCALITATEA DOBRIN

Beneficiar: Comuna Dobrin

Proiectant:

Executant: Surface Corporation



Nr. certificat : 3646
ISO 9001:2015



Nr. certificat : 2894
ISO 45001:2018



Nr. certificat : 3252
ISO 14001:2015

**C6cp - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale
cumulat pe proiect**

15/03/2025

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greu-tatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	20041127 Apa industrială in cisterne pentru lucrari de drumuri si terasamente	mc	0.16	6.50	1.02	DataConstruct	
2	6202818 Apa industrială pentru mortare si betoane de la retea	mc	0.69	6.50	4.51	DataConstruct	
3	6200573 Benzina auto neetilita tip co/r 75 normala s 176	l	0.23	6.50	1.46	DataConstruct	
4	7306661 Bumbac de sters	kg	2.33	5.00	11.63	DataConstruct	
5	20040598 Capac plastic 60x60	buc	18.00	3.80	68.40	DataConstruct	
6	7308164 Carbura calciu tehnica (carbid) stas 102-63	kg	0.89	5.50	4.90	DataConstruct	
7	6103036 Chit romtix 1502 p ntr 5655-74	kg	0.45	25.00	11.25	DataConstruct	
8	20043840 Ciment de furnal F 25, cu adaosuri in saci S 1500	kg	25.20	0.60	15.12	DataConstruct	
9	2100402 Ciment II B 32,5 (M 30) saci	kg	2.50	0.60	1.50	DataConstruct	
10	5900712 Electrode sud. ol. nealiat s 1125/2 e44c 2,5	kg	0.63	15.50	9.69	DataConstruct	
11	5901340 Electrode sud. ol. slab aliat s 1125/2 e50b 4	kg	0.45	15.50	6.98	DataConstruct	
12	6202741 Energie electrica la contor pentru lucrari de constructie-montaj	kwh	1.72	2.00	3.44	DataConstruct	
13	6001472 Hartie slefuita uscata cu en foi 23x30 gr 6 s1581	buc	17.25	1.00	17.25	DataConstruct	
14	6200341 Huila de forja	kg	11.50	1.00	11.50	DataConstruct	
15	2100830 Ipsos pentru constructii tip A, saci, s 545/1	kg	24.08	0.65	15.65	DataConstruct	
16	8000277 Material marunt	%			50.73	DataConstruct	
17	7801043 Material marunt	%			28.05	DataConstruct	
18	2101509 Mortar de ciment M100-T	mc	0.84	360.00	302.40	DataConstruct	
19	2101195 Mortar tencuiala M 100 (var hidrat) s 1030	mc	0.57	360.00	204.12	DataConstruct	
20	20041907 Nisip de rau si lacuri, sortat si nespalat, cu dimensiunile cuprinse intre 0.001 -1.00 mm	mc	0.22	110.00	24.26	DataConstruct	
21	5904512 Oxigen tehnic gazos imbuteliat stas 2031 clasa A	mc	1.34	10.00	13.35	DataConstruct	
22	20040669 Panou gard din sipci metalice gata vopsite	buc	15.00	187.00	2,805.00	DataConstruct	

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
23	6001317 Piatra de slefuit forma rinichi H = 73 mm	kg	5.85	15.00	87.75	DataConstruct	
24	2800715 Placa beton (capac gard)	ml	30.90	41.50	1,282.35	DataConstruct	
25	6306298 Porti acces auto si pitonal	mp	9.00	345.00	3,105.00	DataConstruct	
26	20012579 Teava rectangulara 60x60x2	kg	137.50	7.55	1,038.13	DataConstruct	
27	20019483 Tencuiala RÖFIX 380 Hydraulkalk Feinabrieb	kg	171.99	2.10	361.18	DataConstruct	
28	6108945 Ulei de in sicativat u.001-13 stas 16-80	kg	1.50	10.00	15.00	DataConstruct	
29	2100713 Var pasta pentru constructii tip 2	mc	0.05	350.00	16.54	DataConstruct	
30	6104839 Vopsea lavabila de exterior gri	kg	20.16	13.55	273.17	DataConstruct	
31	6103294 Vopsea minium de plumb V 351-3 ntr 90-80	kg	1.88	18.50	34.78	DataConstruct	
32	6103610 Vopsea neagra v.901-2 ntr 90-80	kg	1.80	18.50	33.30	DataConstruct	
Valoare directa		lei			9,859.39		
Recapitulatie		lei			1,528.20		
TOTAL		lei			11,387.59		
TOTAL		euro			2,282.17		

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 15/03/2025

Executant,

Surface Corporation SRL



OBIECTIV: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI
PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN
DINLOCALITATEA DOBRIN

Beneficiar: Comuna Dobrin

Proiectant:

Executant: Surface Corporation



Nr. certificat : 3646
ISO 9001:2015



Nr. certificat : 2894
ISO 45001:2018



Nr. certificat : 3252
ISO 14001:2015

**C7cp - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru
cumulat pe proiect**

15/03/2025

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	13410 Dulgher constructii	0.63	35.00	22.05	
2	21451 Lacatus constructii metalice	28.75	35.00	1,006.25	
3	21441 Lacatus constructii metalice	13.50	43.18	582.93	
4	46 Montator conducte,constructii	13.35	35.00	467.25	
5	12600 Mozaicar	21.00	35.00	735.00	
6	100 Muncitor calificat	0.18	35.00	6.30	
7	20650 Muncitor de deservire pentru montajul in constructii	5.36	35.00	187.43	
8	19900 Muncitor deserv.ctii montj.	9.00	35.00	315.00	
9	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	3.40	35.00	119.00	
10	49 Muncitor necalificat	3.56	35.00	124.60	
11	56 Sudor	9.79	35.00	342.65	
12	12700 Sudor electric	7.50	35.00	262.50	
13	31000 Zidar	23.31	35.00	815.85	
14	20000117 Zidar tencuitor	4.73	35.00	165.38	
15	13341 Zugrav vopsitor	30.98	35.00	1,084.13	
	Total ore manopera:	175.03			
	Valoare directa	lei		6,236.31	
	Recapitulatie	lei		1,128.69	
	TOTAL	lei		7,365.00	
	TOTAL	euro		1,476.01	

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 15/03/2025

Executant,

Surface Corporation SRL



OBIECTIV: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI
PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN
DINLOCALITATEA DOBRIN

Beneficiar: Comuna Dobrin

Proiectant:

Executant: Surface Corporation



Nr. certificat : 3646
ISO 9001:2015



Nr. certificat : 2894
ISO 45001:2018



Nr. certificat : 3252
ISO 14001:2015

**C8cp - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii
cumulat pe proiect**

15/03/2025

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tarif unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	2434 Aparat de sudura	15.00	50.00	750.00
2	7301 Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 kw	0.28	100.00	28.35
3	1935 Macara pe pneuri	0.36	100.00	35.60
4	3817 Malaxor pentru mortar, actionat electric, 200 l	0.30	50.00	15.00
5	2351 Utilaj de ridicat pt. lucrari de finisaj	0.90	100.00	90.00
	Total ore utilaje:	16.84		
	Valoare directa			918.95
	Recapitulatie			142.44
	TOTAL			1,061.39
	TOTAL			212.71

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 15/03/2025

Executant,

Surface Corporation SRL



OBIECTIV: REPARATII IMPREJMUIRE INLOCUIREPORTI
PORTI DE ACCES LA DISPENSARUL UMAN
DINLOCALITATEA DOBRIN

Beneficiar: Comuna Dobrin

Proiectant:

Executant: Surface Corporation



Nr. certificat : 3646
ISO 9001:2015



Nr. certificat : 2894
ISO 45001:2018



Nr. certificat : 3252
ISO 14001:2015

C9cp - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile cumulat pe proiect

15/03/2025

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/tona/km	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Transport rutier						
1	TRA06A10 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera pe distanta de 10 km	3.65	10.00	0.20	1.56	56.76
2	TRA02A10 Transportul rutier al cimentului si prefabricatelor cu autocarosata pe distanta de 10 km	2.65	10.00	0.20	1.56	41.21
	Valoare directa		lei			97.97
	Recapitulatie		lei			15.18
	TOTAL		lei			113.15
	TOTAL		euro			22.68

1 euro = 4.99 lei , curs la data de 15/03/2025

Executant,

Surface Corporation SRL

